
13862 Jueves 1 abril 2004 BOE núm. 79

10. Proceso de selección

1. La selección de los candidatos se efectuará por un Comité de Selec-

ción integrado por los siguientes miembros:

Presidente: El Director General de Organización, Procedimiento y

Control.

Vocales: Por la Subsecretaria, la Subdirectora General de Recursos

Humanos, por la Secretaría de Estado de Infraestructuras un funcionario

con rango de Subdirector General. Además de un representante con nivel

de Subdirector General por cada una de la Direcciones Generales de las

que se presenten candidatos que actuaran como asesores del Comité.

Dos representantes de la Junta de Gobierno de la Comisión.

Secretaria: La Jefa del Area de Selección y Formación.

2. La selección se llevará a cabo en dos fases, cada una de ellas

eliminatoria:

a) Primera fase: Si el solicitante no ha presentado el resultado de

un mínimo de 237 en el TOEFL, deberá realizar una prueba de idioma

inglés en el lugar que se determine.

b) Segunda fase: Quienes hayan superado la primera fase, deberán

realizar una entrevista personal con el Comité de Selección, en la que

se analizarán las memorias presentadas y se valorarán:

La exposición oral del proyecto y la defensa de la memoria que realice

el candidato.

Los méritos profesionales y académicos del aspirante.

La aplicabilidad en España del proyecto de investigación o de los estu-

dios a realizar.

3. Concluidas las pruebas, el Comité de Selección formulará una rela-

ción de las personas seleccionadas y propuestas para las becas, así como

una lista con las personas de reserva, si las hubiere, y la elevará al Sub-

secretario del Ministerio de Fomento que adoptará la resolución final.

Dicha resolución será comunicada a la Comisión, que la presentará al

«J. William Fulbright Foreign Scholarship Board».

11. Situación administrativa del becario durante su estancia en EE.UU.

La situación administrativa de los becarios durante su estancia en

los Estados Unidos de América será la de situación en servicio activo

de licencia por estudios, de conformidad con el artículo 72 de la Ley

de Funcionarios Civiles del Estado, Decreto 315/1964, de 7 de febrero.

12. Obligaciones de los becarios

Serán obligaciones de los becarios:

1. Cumplir con aprovechamiento las distintas etapas del programa

de formación y perfeccionamiento profesional.

2. Cumplimentar los informes, formularios y demás documentos que

le sean remitidos por las Entidades que colaboran en la gestión del pro-

grama.

3. Permanecer en el Centro donde se desarrolle su proyecto. Cualquier

propuesta de ausencia o de cambio de Centro, modificación del proyecto

de trabajo, traslado temporal a España o regreso antes del término de

la beca, debe ser comunicada a la Comisión la cual solicitará la aprobación

del Ministerio.

Los becarios que sean autorizados por la Comisión a permanecer tem-

poralmente fuera del centro donde realizan su proyecto, podrán seguir

percibiendo las asignaciones mensuales establecidas durante el período

autorizado, que no podrá ser superior a 15 días.

4. Cualquier alteración del periodo de estancia en los Estados Unidos

por parte de los becarios supondrá la devolución de los fondos adelantados

a tal fin, y no justificados.

5. En el supuesto de que el becario no realizara el proyecto que le

fue aprobado, bien por alteración del objeto del mismo, bien porque aban-

donara el estudio del citado proyecto, sea cualquiera la causa, salvo fuerza

mayor, deberá devolver íntegramente el importe equivalente a los gastos

totales que haya supuesto la concesión para el disfrute de la beca.

6. Presentar una memoria-informe final explicativa de la labor rea-

lizada y de los resultados obtenidos, junto con un informe del supervisor

principal académico o profesional, según proceda, y, en su caso, copia

oficial de la certificación académica.

La memoria habrá de tener una extensión mínima de 25 folios, meca-

nografiados a doble espacio. Esta documentación, original y fotocopia,

será entregada a la Comisión dentro del plazo máximo de sesenta días

siguientes a la terminación del disfrute de la beca. La Comisión remitirá

el original de la citada documentación al Ministerio.

7. El becario, directamente ante el Ministerio de Fomento, queda obli-

gado a justificar, en los términos del artículo 81 de la Ley General Pre-

supuestaria los fondos anticipados para permitir su estancia en los Estados

Unidos.

Dicha justificación se entenderá realizada con la presentación de un

certificado del Centro en el que se halle realizando el proyecto. En el

certificado aparecerá reflejado el periodo de duración total y la regularidad

en la realización del mismo a lo largo de todo el periodo de duración

de la beca.

La Comisión justificará los gastos de matrícula.

El becario justificará cualquier otro gasto ocasionado por el proyecto

que haya desarrollado durante el período de disfrute de la beca.

La Comisión como órgano intermediario, rendirá cuentas de estos gas-

tos ante el Ministerio de Fomento, al final de cada ejercicio económico.

8. El becario que disfrute de una beca de duración mínima de seis

meses y máxima de nueve, quedará obligado a reintegrar el importe equi-

valente a los gastos totales que haya supuesto la concesión y disfrute

de la beca, en el caso de no continuar en situación de servicio activo

en la Administración Pública por un periodo mínimo de un año, contado

a partir de la vuelta del becario a España.

9. El becario que disfrute de una beca por un periodo superior a

nueve meses, estará obligado a reintegrar el importe equivalente a los

gastos totales que haya supuesto la concesión y disfrute de la beca, en

caso de no continuar en servicio activo en la Administración Pública por

un periodo mínimo de dos años contados a partir de la fecha de la vuelta

a España.

10. El acuerdo de los Gobiernos de España y de los Estados Unidos,

principales patrocinadores del Programa Fulbright, exige que todos los

beneficiarios que viajan a Estados Unidos con el visado J-1, regresen a

su país de origen una vez finalizado su programa de estudios, de inves-

tigación o de formación profesional, comprometiéndose a no fijar resi-

dencia permanente en los Estados Unidos durante los dos años siguientes.

La exención de esta norma sólo es posible con la aprobación explícita

de los dos Gobiernos.

11. Suscribir una póliza de seguro médico y de accidentes con cober-

tura completa para los familiares del becario, si va acompañado, que inclu-

ya los desplazamientos internacionales y nacionales.

12. Las publicaciones que se deriven del período de formación y per-

feccionamiento técnico profesional, debe mencionarse que se han realizado

con una beca Ministerio Fomento-Fulbright.

13. Incompatibilidades

a) El disfrute de estas becas será incompatible con cualquier otro

tipo de beca o ayuda económica concedida por iguales o similares con-

ceptos.

b) Haber sido becario de un programa Fulbright en los últimos dos

años.

5883 RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2004, de la Dirección Gene-
ral de la Marina Mercante, por la que se homologa al Centro
de Adiestramiento en Seguridad Marítima para impartir
los cursos de Especialidad Marítima de Operador Restrin-
gido del Sistema Mundial de Socorro y Seguridad Marítimo.

Efectuada solicitud de homologación por el Centro de Adiestramiento

en Seguridad Marítima, situada en Sanlúcar de Barrameda, adscrito a la

Consejería de Pesca y Agricultura de la Junta de Andalucía, para impartir

los cursos de especialidad marítima de Operador Restringido del Sistema

Mundial de Socorro y Seguridad Marítimo, vista la documentación aportada

y el informe de la Capitanía Marítima de Sevilla, y de conformidad con

lo dispuesto en la Orden FOM de 4 de septiembre de 2002 (BOE núm.

226, de 20 de septiembre) por la que se regulan los programas de formación

de los títulos profesionales de Marineros de Puente y de Máquinas de

la Marina Mercante, y de Patrón Portuario, así como los certificados de

especialidad acreditativos de la competencia profesional,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Homologar al Centro de Adiestramiento en Seguridad Marí-

tima, para impartir los cursos de especialidad de:

Operador Restringido del Sistema Mundial de Socorro y Seguridad

Marítimo.

Segundo.—Esta homologación tendrá validez hasta el 31 de enero de

2006, pudiéndose prorrogar a la vista de la Memoria, planes de estudios,



BOE núm. 79 Jueves 1 abril 2004 13863

prácticas y demás documentación que presente el centro de formación

sobre los cursos realizados en base a esta homologación y se solicite antes

de la fecha de su expiración.

Tercero.—En un plazo no inferior a quince días antes de la celebración

de cada curso, el Centro de Adiestramiento en Seguridad Marítima infor-

mará a la Subdirección General de Tráfico, Seguridad y Contaminación

Marítima y a la Capitanía Marítima de Primera correspondiente, mediante

fax y medios telemáticos, y preferentemente informáticos o electrónicos,

las fechas de inicio y finalización del curso a impartir, detallar el lugar

donde se va a impartir el curso, con las características del equipamiento

material que se va a utilizar, así como la distribución del contenido del

curso en las fechas de desarrollo del mismo y la relación de los formadores,

instructores y evaluadores del curso correspondiente acompañada del

curriculum profesional, con la cualificación y experiencia de aquellos que

no hayan participado en cursos anteriores o que no consten en el expe-

diente de homologación.

Cuarto.—En el plazo no superior a setenta y dos horas posteriores

a la finalización del curso, el Centro de Adiestramiento en Seguridad Marí-

tima remitirá a la Subdirección General de Tráfico, Seguridad y Conta-

minación Marítima, mediante medios telemáticos, y preferentemente infor-

máticos o electrónicos, los datos de los alumnos que hayan superado el

curso, de acuerdo con los contenidos determinados en el Anexo IV de

la Orden FOM 2296/2002, de 4 de septiembre.

Quinto.—Además, en el plazo no superior a una semana desde la fina-

lización del curso correspondiente, el Centro de Adiestramiento en Segu-

ridad Marítima remitirá acta oficial correspondiente a la Subdirección

General de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marítima.

Sexto.—Al personal que haya finalizado con aprovechamiento el curso

realizado, se le expedirá por la Dirección General de la Marina Mercante

el oportuno certificado oficial a la vista de las actas o el certificado emitido

por el centro de formación, con los contenidos determinados en el Anexo V

de la Orden FOM 2296/2002 de 4 de septiembre.

Séptimo.—Al objeto de comprobar que el desarrollo de los cursos se

adecua a los niveles de calidad y profesionalidad necesarias, la Subdi-

rección General de de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marítima podrá

llevar a cabo inspecciones de los mismos.

Octavo.—El personal que participe en los cursos deberá estar amparado

por un seguro amplio de accidentes que pudieran producirse durante la

realización de los mismos.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 4 de marzo de 2004.—El Director general, José Luis López-Sors

González.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marí-

tima.

5884 RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2004, de la Dirección Gene-
ral de la Marina Mercante, por la que se homologa al Ins-
tituto Politécnico Marítimo Pesquero del Estrecho para
impartir los cursos de Marinero de Máquinas.

Efectuada solicitud de homologación por el Instituto Politécnico Marí-

timo Pesquero del Estrecho, situado en Cádiz y adscrito a la Consejería

de Pesca y Agricultura de la Junta de Andalucía, para impartir los cursos

de Marinero de Máquinas, vista la documentación aportada y el informe

favorable de la Capitanía Marítima de Cádiz, y de conformidad con lo

dispuesto en la Orden FOM de 4 de septiembre de 2002 (BOE núm. 226,

de 20 de septiembre) por la que se regulan los programas de formación

de los títulos profesionales de Marineros de Puente y de Máquinas de

la Marina Mercante, y de Patrón Portuario, así como los certificados de

especialidad acreditativos de la competencia profesional,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Homologar al Instituto Politécnico Marítimo Pesquero del

Estrecho, para impartir los cursos de Marinero de Máquinas.

Segundo.—Esta homologación tendrá validez por cinco años, a partir

de la fecha de su publicación en el Boletín Oficial del Estado, pudiéndose

prorrogar a la vista de la Memoria, planes de estudios, prácticas y demás

documentación que presente el centro de formación sobre los cursos rea-

lizados en base a esta homologación y se solicite antes de la fecha de

su expiración.

Tercero.—En un plazo no inferior a quince días antes de la celebración

de cada curso el Instituto Politécnico Marítimo Pesquero del Estrecho

informará a la Subdirección General de Tráfico, Seguridad y Contaminación

Marítima y a la Capitanía Marítima de Primera correspondiente, mediante

fax y medios telemáticos, y preferentemente informáticos o electrónicos,

las fechas de inicio y finalización del curso a impartir, detallar el lugar

donde se va a impartir el curso, con las características del equipamiento

material que se va a utilizar, así como la distribución del contenido del

curso en las fechas de desarrollo del mismo y la relación de los formadores,

instructores y evaluadores del curso correspondiente acompañada del

curriculum profesional, con la cualificación y experiencia de aquellos que

no hayan participado en cursos anteriores o que no consten en el expe-

diente de homologación.

Cuarto.—En el plazo no superior a setenta y dos horas posteriores

a la finalización del curso, el Instituto Politécnico Marítimo Pesquero del

Estrecho remitirá a la Subdirección General de Tráfico, Seguridad y Con-

taminación Marítima, mediante medios telemáticos, y preferentemente

informáticos o electrónicos, los datos de los alumnos que hayan superado

el curso, de acuerdo con los contenidos determinados en el Anexo IV

de la Orden FOM 2296/2002, de 4 de septiembre.

Quinto.—Además, en el plazo no superior a una semana desde la fina-

lización del curso correspondiente, el Instituto Politécnico Marítimo Pes-

quero del Estrecho remitirá acta oficial correspondiente a la Subdirección

General de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marítima.

Sexto.—Al objeto de comprobar que el desarrollo de los cursos se adecua

a los niveles de calidad y profesionalidad necesarias, la Subdirección Gene-

ral de de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marítima podrá llevar a

cabo inspecciones de los mismos.

Séptimo.—El personal que participe en los cursos deberá estar ampa-

rado por un seguro amplio de accidentes que pudieran producirse durante

la realización de los mismos.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 4 de marzo de 2004.—El Director general, José Luis López-Sors

González.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marí-

tima.

5885 RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2004, de la Dirección Gene-
ral de la Marina Mercante, por la que se convocan pruebas
de aptitud para la obtención de los títulos de Capitán,
Piloto de Segunda, Jefe de Máquinas, Oficial de Máquinas
de Segunda y Oficiales Radioelectrónico de Primera y de
Segunda de la Marina Mercante.

De conformidad con lo establecido en el artículo 6.o del Real Decre-

to 2061/81 de 4 de septiembre (B.O.E. n.o 224), sobre títulos profesionales

de la Marina Mercante, así como la Orden de 18 de octubre de 1.989

(B.O.E. n.o 260), que establece la prueba de aptitud para la obtención

de los mismos, esta Dirección General ha resuelto convocar exámenes

para la obtención de los títulos de Capitán, Piloto de Segunda, Jefe de

Máquinas, Oficial de Máquinas de Segunda y Oficiales Radioelectrónicos

de Primera y de Segunda de la Marina Mercante.

Las presentes pruebas de aptitud se dictan de manera transitoria, en

tanto no se regule con carácter general para todas las titulaciones profe-

sionales de la marina mercante las pruebas de idoneidad profesional, esta-

blecidas en la disposición adicional primera del Real Decreto 2062/1999,

de 30 de diciembre (B.O.E. n.o 18 de 2000), por el que se regula el nivel

mínimo de formación en profesiones marítimas, así como de acuerdo con

las prescripciones del Convenio STCW y la disposición final segunda, apar-

tado c), del citado Real Decreto.

Las pruebas de aptitud y exámenes se desarrollarán de conformidad

con las normas establecidas en las disposiciones vigentes y con sujeción

a las siguientes bases de convocatoria:

Primera.—Los interesados en participar en los exámenes convocados

formularán solicitud al efecto en el modelo del Anexo (solicitud de admisión

a pruebas y liquidación de tasas de derechos de examen), dirigido al Direc-

tor General de la Marina Mercante, y la presentarán en el Registro de

esta Dirección General, calle Ruiz de Alarcón, número 1, 28071 Madrid,

o en las Universidades y Escuelas Superiores de la Marina Civil, recogidas

expresamente en esta Resolución, donde deseen examinarse, bien

directamente o bien a través de lo establecido en al artículo 38.4 de la

Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-

traciones Públicas y de Procedimiento Administrativo Común.


